
ABSTRAKT 

Diplomová práce se hlouběji zaměřuje na výuku s prvky badatelsky orientovaného vyučování, 

s důrazem na bezobratlé živočichy v prostředí školní zahrady. Teoretická část se věnuje výuce 

bezobratlých živočichů na 2. stupni základní školy a charakterizuje zástupce, s nimiž se žáci 

běžně setkávají na školní zahradě. Zároveň identifikuje potenciál školní zahrady pro 

přírodovědné vzdělávání. V této části jsou rovněž popsány aktivizační metody vyučování, které 

budou implementovány do navrhovaného výukového programu. Praktická část diplomové 

práce se důkladně věnuje návrhu výukového programu s důrazem na badatelské prvky. Tento 

program zahrnuje také výrobu pomůcek pro sběr a odchyt bezobratlých živočichů, včetně 

vytváření hmyzích hotelů, škvorovníků a padacích zemních pastí. Práce se rovněž detailně 

zabývá praktickým využitím různých pomůcek pro identifikaci odchycených bezobratlých. 

Navrhovaný výukový program byl pečlivě implementován a následně důkladně ověřen v praxi. 

V rámci výzkumné části práce byl proveden systematický výzkum pomocí pretestu a posttestu, 

který zkoumal vliv aplikovaného výukového programu na změny v znalostech a postojích žáků 

k bezobratlým. Tímto přístupem bylo sledováno nejen získání dat, ale i hlubší pochopení 

efektivity badatelsky orientované výuky a konkrétního dopadu této metodiky na vzdělávací 

proces. Výsledky testů naznačují, že absolvování vzdělávacího programu vedlo ke zlepšení 

znalostí žáků. V rámci tohoto programu docházelo k rozvoji schopností, pozorování, lepšímu 

porozumění přírodě v našem okolí a budování vztahu k životnímu prostředí, což může přispět 

k zvýšení úrovně jeho ochrany. 

 


